
 

 

TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA. 
INDÚSTRIA DE TELAS ALAMBRADO PARA PRAÇAS DE ESPORTE, ÁREAS INDUSTRIAIS, 

CHÁCARAS E OUTROS – MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
Rua Estados Unidos, 1751- Jd. Internorte -Cep: 87045-010 – Maringá-PR 

Telefax: (44) 3229-3535    E-mail: contato@telasmaringa.com.br 

 

 
 
 
 
 

“Nenhuma empresa sobrevive por tanto tempo sem a satisfação de seus clientes – TAM  40 anos no mercado 

 

Ilustríssimo Senhor Pregoeiro da Prefeitura de PONTE SERRADA 
 

Referente ao Edital de Licitação por Tomada de Preços 106/2021 

 

TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA – EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob número 
00.147.794/0001-10, com sede na rua Estados Unidos 1751, 
Jardim Internorte, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, neste 
ato representada por seu sócio-diretor Sr. Edmar Aparecido de 
Souza, brasileiro, casado, portador do CPF sob número 
711.544.189-87 e RG sob número 4.472.941-5, SESP-PR, vem 
respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, oferecer 
tempestivamente seu 
 

 

RECURSO ADMNISTRATIVO 
 
o que faz com fulcro na Lei 8.666/93 e demais diplomas legais 
aplicáveis à matéria, em face do julgamento dos documentos de 
habilitação da Tomada de Preços 106/2021, pelos motivos a 
seguir fundamentados. 

 
 
 

 
DA INTENÇÃO DE RECURSO: 
 
 
 
De forma tempestiva a Requerente apresentou sua intenção de recurso referente à aludida Tomada de 
Preços, conforme segue: 
 
Motivo da Intenção de Recurso:  
O certificado de registro da licitante no Conselho de Arquitetura encontrava-se vencido em 
virtude de falhas operacionais no sistema do próprio Conselho.  
 
 
Ato contínuo, vimos expor as razões de forma tempestiva através do presente instrumento. 
 
 
 
DAS RAZÕES: 
 
1 – CERTIFICADO DE REGISTRO NO CONSELHO DE ARQUITETURA VENCIDO 
 
O Edital em questão exige para participação as seguintes condições, entre outras: 
 

a) Prova de Inscrição/Registro e Regularidade da empresa e do Responsável Técnico para a 
execução da obra, junto ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) e/ou Conselho 
Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), da localidade da sede da licitante, pessoa 
Jurídica e Física em vigência; 
 



 

 

TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA. 
INDÚSTRIA DE TELAS ALAMBRADO PARA PRAÇAS DE ESPORTE, ÁREAS INDUSTRIAIS, 

CHÁCARAS E OUTROS – MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
Rua Estados Unidos, 1751- Jd. Internorte -Cep: 87045-010 – Maringá-PR 

Telefax: (44) 3229-3535    E-mail: contato@telasmaringa.com.br 

 

 
 
 
 
 

“Nenhuma empresa sobrevive por tanto tempo sem a satisfação de seus clientes – TAM  40 anos no mercado 

 

A licitante, já CADASTRADA NO MUNICÍO DE PONTE SERRADA, apresentou comprovação de registro 
através de documento emitido pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) com data de vencimento em 
30/09/2021, tendo em vista que este documento é emitido eletronicamente por aquele conselho. 
 
Nos dias que antecederam o certame, a licitante procurou emitir um novo certificado de registro que pudesse 
contemplar uma data de validade superior a 30/09/2021, todavia, o sistema determinava que: 
 
SOMENTE PODERIAM SER EMITIDOS NOVOS CERTIFICADOS DE REGISTRO APÓS O VENCIMENTO 
DOS CERTIFICADOS VIGENTES 
 
Ou seja, somente em 01/10/2021, data do certame é que se poderia emitir novo certificado o 
que restou inviabilizado a apresentação oportuna do certificado para fins de participação no 
certame, e que fora comunicado ao R.Pregoeiro logo do início da sessão. 
 
A imagem abaixo, ilustra tal fato e o mesmo pode ser comprovado por diligências junto ao CAU: 
 

 
 
 
 
Ato contínuo, logo no início da manhã, ainda durante a realização do certame, o sistema do 
CAU possibilitou a emissão do novo Certificado com data de validade até 01/11/2021, o que 
pode ser confirmado pelo arquivo em anexo. 
 
 
DOS PEDIDOS: 
 
 

  Face ao exposto, a empresa TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA – EPP, 
requer se digne Vossa Senhoria a: 

 
a) Reconhecer o presente Recurso e os fatos aqui relatados, bem como o anexo a este; 



 

 

TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA. 
INDÚSTRIA DE TELAS ALAMBRADO PARA PRAÇAS DE ESPORTE, ÁREAS INDUSTRIAIS, 

CHÁCARAS E OUTROS – MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
Rua Estados Unidos, 1751- Jd. Internorte -Cep: 87045-010 – Maringá-PR 

Telefax: (44) 3229-3535    E-mail: contato@telasmaringa.com.br 

 

 
 
 
 
 

“Nenhuma empresa sobrevive por tanto tempo sem a satisfação de seus clientes – TAM  40 anos no mercado 

 

b) HABILITAR a empresa TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA, por atender todas as 
exigências do Edital de Tomada de Preços 106/2021; 

 
c) Dar andamento ao processo licitatório a que se refere o aludido Edital. 
 

 
 

Termos em que pede deferimento. 
 
 

Ponte Serrada SC, 07 de outubro de 2021 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
________________________________________ 

TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA 
CNPJ 00.147.794/0001-10 


		2021-10-07T16:10:26-0300
	EDMAR APARECIDO DE SOUZA:71154418987




